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1 JOHDANTO 

Tätä opinnäytetyötä lähdettiin toteuttamaan toiminnallisen opinnäyte-
työn periaatteen mukaan. Opinnäytetyö pohjautuu Hämeen ammattikor-
keakoulun Lepaan yksikössä keväällä 2021 toteutettuun ruukkukasvipro-
jektiin, jossa kehitettiin kestävän kehityksen mukaisia sekä mahdollisim-
man vähämuovisia ja kotimaisia tuotteita. Tuotteen kehitykseen osallistui 
HAMK:in henkilöstöä sekä opiskelijoita. Projektin lopputuloksena saatiin 
kehitettyä useita tuotteita, jotka ovat täysin tai lähes muovittomia, bioha-
joavia ja osittain kotimaisia. Kehitettyjä tuotteita oli saatavilla Lepaan vii-
nitilan puutarhamyymälässä keväällä ja kesällä 2021. 
 
Kukkivia ruukkukasveja viljellään Suomessa noin 10 miljoonaa ruukkua 
vuodessa, noin 200 yrityksessä (Kauppapuutarhaliitto 2021). Vaikka puu-
tarha-ala yleisesti luo vihreitä mielikuvia, yleisimmät käytetyt materiaalit 
ja menetelmät eivät ole kovin kestävän kehityksen mukaisia, viljelyssä käy-
tetään yleisesti muoviruukkuja ja kasvualustana turvetta. Kuluttamistottu-
mukset ovat kuitenkin hiljalleen siirtymässä ekologisempaan suuntaan. 
Ympäristön säilymiseen keskittynyt ajattelu jo nyt lisää kasvispainotteisen 
ruokavalion yleistymistä, samoin kuin kiinnostuneisuutta kotiviljelyä koh-
taan (Eriksson ym., 2018). 
 
On tärkeää, että kotimaiset viljelijät saavat kustannustehokkaita vaihtoeh-
toja kasvattaa ruukkukasveja kestävän kehityksen linjausten mukaisesti. 
Vihreän siirtymän mennessä eteenpäin varsinkin puutarha-alan olisi järke-
vää tuottaa kuluttajille myös ekologisia tuotteita. Asiakkaille pitää tarjota 
vaihtoehto ostaa ekologisesti kestäviä tuotteita, jolloin kulutustottumuk-
set voivat vähitellen muuttua kestävämpään suuntaan. 
 
Opinnäytetyön pohjana oleva tuotekehitysprojekti antaa näkemyksen sii-
hen, miten perinteisiä viljelymenetelmiä ja materiaaleja voidaan muuttaa 
kestävän kehityksen suuntaan. Projektissa syntyneet tuotteet eivät tuota 
muovijätettä, ja ne voidaan hävittää biojätteen mukana. Viljelyssä ei myös-
kään käytetty kemiallisia lannoitteita eikä kasvunsääteitä. Tuotteissa käy-
tetyt muut kuin kasvatusruukut (pajukorit) eivät olleet kotimaista tuotan-
toa, mutta niitä olisi mahdollista alkaa tuottaa Suomessa. Suomessa on 
myöskin paljon tuotekehitystä muovia korvaaville materiaaleille (esimer-
kiksi Kotka Mills), joten ehkä myös muovittomia ruukkuja voidaan tuottaa 
tulevaisuudessa kotimaassa. Ilmastonmuutos ja käynnissä oleva lajien 
massasukupuutto eivät sinänsä ole uusia asioita, mutta niihin reagoiminen 
ja vihreä siirtymä ovat vielä suhteellisen tuoreita, joten kaikki työ mitä asi-
oiden edistämiseksi tehdään saattaa osoittautua elintärkeäksi. 
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2 PUUTARHATALOUS JA KESTÄVÄ KEHITYS 

2.1 Kestävän kehityksen näkökulmat kukkivien ruukkukasvien tuotannossa ja   
markkinoinnissa 

Maapalloa nyt ja tulevaisuudessa ravistelevan ilmastonmuutoksen seu-
rauksena perinteiset kulutustottumukset alkavat vähitellen muuttua. Ku-
luttajilla on yhä enemmän kiinnostusta, mistä kulutettava tuote on peräi-
sin ja mitä sille tapahtuu kuluttamisen jälkeen. Kiinnostus kestävän kehi-
tyksen mukaiseen tuotantoon koristekasvien osalta tulee ehkä hieman jäl-
kijunassa verrattuna esimerkiksi ruokaan, mutta ennen pitkää kestävyyden 
pitää ulottua kaikkeen tuotantoon. Puutarha-alan on hyvä olla etulinjassa 
jo senkin vuoksi, että kasvien viljelyn tuoma mielikuva vihreydestä ja eko-
logisuudesta sitä edellyttää. 
 
Myös hyöty- ja koristekasvien kasvatus kotioloissa on tullut suositum-
maksi, osittain ehkä covid-19 pandemian myötä, jonka aikana ihmiset ovat 
olleet enemmän kotioloissa ja kehittäneet siellä itselleen uusia harrastuk-
sia. Kotitarvikeviljely ja yleinen viherryttäminen on jo yleistynyt ennen pan-
demiaakin. 
 
Vihreän sisustamisen lisäksi myös kaupunkiviljely on herättänyt yhä enem-
män kiinnostusta. Esimerkiksi rakennusten katoilla tapahtuva viljely lisää 
ekologisen ruoantuotannon lisäksi myös viihtyisyyttä ja yhteisöllisyyttä. 
Maailmalla ilmiö ei ole ainoastaan luomassa viihtyisyyttä, vaan on myös 
tarpeellista väestön ja kaupunkien kasvaessa (Eriksson ym., 2018). 
Ilmastonmuutokseen ja biodiversiteetin vähenemiseen eli lajien massa-
sukupuuttoon, ja varsinkin sen estämiseksi tähdättyihin toimenpiteisiin 
skeptisesti ja kielteisesti suhtautuvat leimaavat asian usein ”ilmastoahdis-
tukseksi”. Ahdistuksen sijaan vallalla näyttäisi kuitenkin olevan enemmän-
kin kiinnostus asiaa kohtaan, jolloin liiallinen tieto saattaa aiheuttaa tuskaa 
ja ilmentyä turhautumisena ja riittämättömyyden tunteena. Kiinnostus 
kestävän kehityksen mukaiseen kulutukseen, ja mahdollisesti myös itse ku-
lutuksen vähentämiseen on lähtökohtaisesti hyvä asia, sillä kuluttajat lo-
pulta ohjaavat elinkeinoelämää ostovalinnoillaan. Lähes puolet Suomalai-
sista kannattaa ilmastotoimia, ja on myös valmiita tekemään kestävän ke-
hityksen mukaisia valintoja, sekä tinkimään elämäntasostaan. (Dufva, 
2020) 
 
Vaikka puutarha-ala näyttäytyykin lähtökohtaisesti ekologisena, ekologi-
suus ei kuitenkaan ole aina alan pääasiallinen tavoite. Työtavat, käytetyt 
materiaalit, energiatehokkuus ja tuotettujen jätteiden määrä ovat riippu-
vaisia markkinoista, eivät kestävän kehityksen mukaisuudesta. Toki myös 
puutarha-ala on monessa yrityksessä ottanut askelia ”vihreässä siirty-
mässä” esimerkiksi vaihtamalla perinteiset salaatin ja yrttien kasvatuspotit 
muovittomiin vaihtoehtoihin. Lisäksi kotimaassa sekä ulkomailla on kehi-
tyksessä monia muovia korvaavia materiaaleja myös isompien ruukkujen 
materiaaliksi, kuten bambu ja riisinkuorimateriaali. Muovi on kuitenkin 
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edelleen kustannustehokkain, samalla myös eniten kaatopaikkoja täyttävä 
materiaali. Esimerkiksi koristekasvien ruukut ovat edelleen pääsääntöi-
sesti kovaa muovia. 
 
Kuluttajat ovat myös kiinnostuneita, varsinkin ruoan osalta mutta etene-
vässä määrin myös muiden tuotteiden osalta siitä, ovatko tuotteet luo-
mua. Tuotteen luonnonmukaisuus tuo mielikuvan puhtaudesta ja raikkau-
desta. Luomuviljely on aina hieman vaikeampaa ja vähemmän tuottavaa 
kuin tavanomainen viljely, mutta täysin mahdollista myös koristekasvien 
viljelyssä. 

2.2 Projektin suunnittelu ja kestävän kehityksen mukaisuus 

Projektin lähtökohta oli kehittää kierrätettävä ja uusiokäytettävä tuote, 
joka olisi lähtökohtaisesti täysin muoviton, ekologinen, pieni hiilijalanjäljel-
tään sekä kasvatettu luomulannoitusta käyttäen. Tavoitteena oli innostaa 
kuluttajia ostamaan ja toimimaan kestävän kehityksen mukaisesti. Tuot-
teet haluttiin pitää mahdollisimman kotimaisina, ja hinnaltaan sopusuhtai-
sena sekä tuottajalle kannattavana. Tuotteella haluttiin myös erottua 
muista saatavilla olevista, vastaavista tuotteista. 
 
Yksi lähtökohdista tuotteen kehittämiselle oli muovittomuus ja maatu-
vuus. Vaihtoehtoisia materiaaleja ruukuille etsittiin, mutta vaihtoehdot 
ovat vielä 2020-luvun alussa melko rajalliset. Ruukkujen osalta päädyttiin 
biohajoaviin ruukkuihin, jotka hajoavat teollisessa kompostointilaitoksessa 
mutta eivät kotikompostissa. Tuote voitiin hävittää kokonaan biojätteen 
mukana, mutta parannettavaa vielä on. 
 
Tuotteesta haluttiin myös mahdollisimman luonnonmukainen. Tässä ei 
täysin onnistuttu, sillä alkuvaiheessa kasvualustaan sekoitettu komposti ei 
riittänyt lannoittamaan kasveja, mutta lannoitusta jatkettiin orgaanisella 
”Kekkilä Bio Superex” lannoitteella. Kasvatuksessa käytettiin tavallisia 
suurpainenatrium-valaisimia. Lepaan kasvihuoneella oli käytössä Nordic 
Green- sähkösopimus, joten sähkön tuottaminen oli mahdollisimman pal-
jon kestävän kehityksen mukaista. Kasvualustana käytettiin perinteisen 
suoturpeen sijaan Kekkilä Oy:n koekäyttöön antamaa rahkasammal-turve-
seosta. 
 
Viljelyssä käytettävien materiaalien lisäksi pohdittiin myös, mitä kasveja 
haluttiin viljelyyn. Projektiin haluttiin tyypillisen kesäkukan lisäksi myös 
hieman erikoisempia, luonnonmukaisia kasveja. Ajatuksena oli, että osa 
nykyajan kuluttajista on hyvin työllistyneitä ammattilaisia, joilta yhteys lap-
suuden mummolaan tai entiseen, luonnonläheisempään elämään on saat-
tanut heikentyä. Tarjoamalla vanhoja, tavallisia lajikkeita kuten ahoman-
sikkaa ekologisessa ruukussa ikkunalaudalle tai omalle pihalle kasvatetta-
vaksi saattaa olla puutarhaliikkeiden asiakkaille mielenkiintoinen elämys. 
Tarkoituksena oli myös luoda kuluttajille innostusta omaan kotiviljelyyn ja 
harrastuksen aloittamiseen, kuten vihersisustukseen. 
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3 KESTÄVÄN KEHITYKSEN MUKAISEN RUUKKUKASVIN KEHITTÄMINEN 

3.1 Projektin aloitus ja saatavilla olevien materiaalien tutkiminen ja hankkiminen 

Kun projektia lähdettiin suunnittelemaan, lähtökohtana oli muovittomuus 
ja ekologisuus. Ensimmäiseksi etsittiin projektiin soveltuvia materiaaleja. 
Viljelyssä käytättäviin ruukkuihin löytyi monenlaisia vaihtoehtoja, kuten 
erilaisia rottinkikoreja, pajukoreja, puuastioita, saviruukkuja, meriheinäko-
reja ja amppeleita. Näistä suurin osa ei kuitenkaan ollut kotimaista tuotan-
toa, ja yleensä ne ovat kyllästettyjä jonkinlaisella lakalla tai homeenesto- 
aineella. Lisäksi valmistettavan tuotteen hinta olisi voinut tulla melko epä-
realistiseksi sekä tuottajalle että kuluttajalle pelkästään sen vuoksi että as-
tia, jossa se myydään, on kohtuuttoman kallis. 
 

3.1.1  Biohajoavat ruukut 

 
Ruukkujen osalta päädyttiin Schetelig Oy:n myymiin biohajoaviin, halkai-
sijaltaan 12 cm kasvatusruukkuihin. Ruukut olivat kompostoitavia, mutta 
ainoastaan teollisessa jätteenkäsittelylaitoksessa, kotikompostin kuumuus 
ei riitä ruukkujen hajottamiseen. 
 

3.1.2  Rottinki- ja pajukorit 

 
Pääkasvin lisäksi kasvatettaville luonnonmukaisille oheiskasveille tilattiin 
SeljaT. verkkokaupasta erikokoisia rottinkikoreja ja astioita, joihin tehtiin 
eri kokoisia ja näköisiä tuotteita pelargoneista ja muista kasveista. Korit tii-
vistettiin vuotamisen ehkäisemiseksi sisäpuolelta biohajoavalla mansikka-
muovilla. 
 

 
Valmiita asetelmia pajukoreissa ja amppeleissa. (Vanhatalo 2021) 
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3.1.3  Mehiläisvahatut pahviruukut 

 
Lisäksi otettiin kokeiluun Lekolar.fi verkkokaupasta tilattuja pahvisia askar-
teluruukkuja, jotka eristettiin sisäpuolelta sivelemällä niihin sulatettua me-
hiläisvahaa. Vahaamalla ruukut niistä saatiin vedenpitäviä ja estettiin pah-
vin homehtuminen, mutta tuote pysyi kuitenkin ympäristöystävällisenä ja 
maatuvana. Mehiläisvahakokeilua järjestämässä oli Hämeen ammatti-ins-
tituutin mehiläistarhausasiantuntija. 
 

 
Pahviruukkujen eristämistä mehiläisvahalla. (Vanhatalo 2021) 

 

 
Ahomansikan taimia mehiläisvahalla eristetyissä ruukuissa (ruukut 2 ja 4). Vertailun 
vuoksi taimia koulittiin myös eristämättömiin ruukkuihin (ruukut 1 ja 3). (Vanhatalo 2021) 
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3.1.4  Taimet 

 
Projektissa pääasiallisesti viljeltäväksi kasviksi otettiin pelargoni (Pelar-
gonium), josta viljeltiin neljää eri lajiketta, Tango Bravo, Classic Helena 
2009, Tango White ja Classic Noblesse. Alkuperäinen tarkoitus oli hankkia 
projektiin kotimaista tuotantoa olevia pistokkaita, mutta niiden löytämi-
nen helmikuun lopulla osoittautui vaikeaksi, joten kasvatukseen otettiin 
Schetelig Oy:n Ansari-yhtymän toimittamia, ns. ”ylijäämätaimia”. Taimet 
oli pistetty lähtömaassa, mutta esikasvatettu Ansari-yhtymällä Urolla. Saa-
puessaan pistokkaat olivat juurtuneita ja noin 5 cm korkeita. 
 

3.1.5  Siemenet 

 
Projektissa kasvatettavien, luonnonmukaisten ns. oheiskasvien valintaan 
oli alkuvaiheessa monia eri vaihtoehtoja, mutta lopuksi päädyttiin kol-
meen kasviin: ahomansikka (Fragaria vesca), keto-orvokki (Viola tricolor) ja 
ruohosipuli (Allium schoenoprasum). Siemeniä etsittiin mm. Hyötykasviyh-
distys ry:n verkkokaupasta, mutta lopulta ne tilattiin Korpikangas Siemen-
Frö Ab:n verkkokaupasta. 
 

3.1.6  Kasvualusta 

 
Koska viljelyn hiilijalanjälki haluttiin pitää mahdollisimman pienenä, ja pro-
jektissa kokeiltiin uusia tai vaihtoehtoisia materiaaleja, käytettiin kasvu-
alustana kaikille viljellyille kasveille perinteisen turpeen sijaan Kekkilä Oy:n 
koekäyttöön antamaa rahkasammal-turveseosta. Lannoitteeksi kasvualus-
taan lisättiin kasvihuonejäteperäistä kompostia suhteessa 1:10. Lisäksi 
seos kalkittiin. Kalkitsemiseen käytettiin kalsiittikalkkia, sillä dolomiittikalk-
kia, joka olisi ollut parempaa ruukkukasvien viljelyyn, ei ollut sillä hetkellä 
saatavilla varastossa. 

3.2 Viljelyn aloitus 

 
3.2.1  Esivalmistelut 

 
Ennen kuin pistokkaita alettiin istuttaa ja siemeniä kylvää, ensimmäiseksi 
tilattiin viljelyyn tarvittavat tarvikkeet ja materiaalit. Ennen istutus- ja kyl-
vöpäivää kasvihuoneella huolehdittiin, että kasvatushuone ja työtilat ovat 
siistissä kunnossa ja sieltä etsittiin työhön tarvittavat tarvikkeet. Kasvatus-
huoneessa olevat altakastelupöydät siirrettiin ja järjesteltiin haluttuun 
muodostelmaan. Kasvatushuoneen lämmitys ja valaistus laitettiin päälle ja 
asetettiin haluttuun lämpötilaan ja vuorokauden pituuteen. Huoneen päi-
välämpötilaksi säädettiin aluksi 18 °C, yölämpötilaksi 16 °C. Päivän pituu-
deksi määritettiin 16 h. 
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3.2.2  Pistokkaiden istutus ja kylvö 

 
Istutukset ja kylvöt tehtiin 11-12.3.2021 Lepaan kasvihuoneella. Työn teki-
jöinä oli projektin vastuuhenkilön lisäksi kaksi puutarhatalouden hortono-
miopiskelijaa Hämeen ammattikorkeakoulusta. Pelargonin pistokkaat oli-
vat saapuneet kuljetuksessa edellisenä päivänä kasvihuoneelle kuljetuslaa-
tikoissa, ja niitä oli säilytetty laatikot avattuna yön yli tutkimushuone yh-
dessä, jossa oli samaan aikaan esikasvatuksessa ryhmäkasveja. 
 
Pistokkaat istutettiin Schetelig Oy:lta tilattuihin 12 cm biohajoaviin ruuk-
kuihin, kasvualustana oli Kekkilän rahkasammal-turveseos, johon oli sekoi-
tettu lannoitteeksi kompostia. Ruukutuksen yhteydessä ruukkuihin istute-
tut taimet kasteltiin huolellisesti, ja siirrettiin huone neljään kahdelle pöy-
dälle neljään eri ryhmään. Ryhmät merkittiin huolellisesti nimisäleillä. 
 
Ahomansikan ja ruohosipulin siemenet kylvettiin kylvökennoihin, joissa oli 
25 lokeroa. Ahomansikkaa kylvettiin seitsemän kennollista (175 kpl) ja ruo-
hosipulia 6 kennollista (150 kpl). Keto-orvokkia kylvettiin kylvölaatikoihin, 
1 pussi jossa 150 siementä kylvettiin yhteen laatikkoon, yhteensä seitse-
män laatikollista. Tavoitteena oli kasvattaa keto-orvokkia noin 600-1000 
taimea. Kylvöissä käytettiin kasvualustana Kekkilän rahkasammalturve-
seosta. Kylvön jälkeen laatikot kasteltiin, ja siirrettiin huoneeseen 1 alta-
kastelupöydälle muovikatteen alle. 
 

 
Pelargonin pistokkaita istutettuna. (Vanhatalo 2021) 
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3.3 Viljelytyöt 

 
3.3.1  Kastelu 

 
Kastelu kasvihuoneella tehtiin alkuvaiheessa pelkästään suihkupäisellä let-
kulla, sillä ruukut ja kennot pysyivät melko kosteina muutaman viikon ajan 
istutuksen ja kylvön jälkeen, eikä taimien vedenkulutus ollut kovin suurta 
juurtumisvaiheessa. Ruukut myös kuivuivat epätasaisesti, joidenkin ollessa 
vielä läpimärkiä osa oli kuivia, jonka vuoksi taimille annettiin täsmäkaste-
lua kastelukannulla. Ahomansikat, keto-orvokit ja ruohosipulit siirrettiin 
huoneesta 1 huoneeseen 4 altakastelupöydille puolentoista viikon esikas-
vatuksen jälkeen, jonka jälkeen myös niille suihkutettiin vettä. 
 
Neljän viikon päästä viljelyn aloituksesta todettiin, että taimet saavat niu-
kasti ravinteita, joten kasteluveteen alettiin lisätä Kekkilä Bio-Superex- luo-
muhoitolannoitetta, joka on orgaaninen lannoiteliuos, vahvuudeltaan NK 
4-5. Antoliuoksen vahvuudeksi mitattiin johtokykymittarilla aluksi 0,6 mS, 
vahvuutta nostettiin 3.6.2021 asti 0,9 mS:n. Lannoitetta lisättäessä siirryt-
tiin samalla myös kaikkien kasvien osalta altakasteluun. 
 

3.3.2  Lannoitus 

 
Projektin alussa viljeltävät kasvit haluttiin kasvattaa luonnonmukaisesti il-
man lisälannoitusta, käyttäen lannoitteena ainoastaan rahkasammal-tur-
veseokseen lisättyä kompostia. Kaikissa pelargonilajikkeissa alkoi kuitenkin 
näkyä vioittuneisuutta keltaisina ja käpristyneinä lehtinä muutaman viikon 
päästä viljelyn aloittamisesta, eivätkä niiden juuristot olleet kehittyneet 
kunnolla. Arveltiin, että yksi syy ilmenneille ongelmille voi olla ravinteiden 
puute. Kolme viikkoa viljelyn aloituksesta kasvualustan puristeneste oli 
johtokykymittarilla mitatessa 0,5–0,71 mS.  
 
Neljän viikon päästä päätettiin antaa lisälannoitusta kasteluveden mukana 
Kekkilä Bio-Superex luomuhoitolannoitteen muodossa. Lannoite annettiin 
Dosatron lannoitteenannostelu-laitteen avulla, sekoittamalla Bio-Superex 
emoliuos, josta annostelija kasteluletkuun liitettynä laimensi halutun vah-
vuisen antoliuoksen. Antoliuoksen vahvuus oli viljelyn aikana 0,6–0,9 mS. 
Lisälannoituksen aloittamisen jälkeen pelargonien vioittuneisuus alkoi hil-
jalleen vähentyä, mutta jatkui kuitenkin edelleen. Yhdeksän viikkoa istu-
tuksen jälkeen päätettiin lisätä pelargoneille Bio-Superexin lisäksi kiinteää 
luomulannoitetta, lannoitteena käytettiin Biolan Luonnonlannoitetta, joka 
sisälsi kanankakkaa ja merilevää, NPK 4-1-3. Lannoitetta annosteltiin noin  
2 g jokaiseen ruukkuun. Lisälannoituksen antamisen jälkeen viljelyä jatket-
tiin vielä kaksi viikkoa. Viljelyn loppuvaiheessa pelargonit olivat toipuneet 
lähes kokonaan, ja suurin osa niistä oli myyntikuntoisia. 
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3.3.3  Latvonnat 

 
Pelargoneihin alkoi tulla esiin kukkavarsia ja nuppuja neljä viikkoa viljelyn 
aloituksen jälkeen. Viljelyä oli tarkoitus jatkaa vielä noin kahdeksan viik-
koa, eikä kasvunsäädettä haluttu käyttää luonnonmukaisuuden viljelyta-
van vuoksi, jonka vuoksi alettiin nuppuja latvoa pois käsin. 
 
Nuput poistettiin leikkaamalla ne puhtaalla veitsellä, mahdollisimman lä-
heltä runkoa. Latvomista jatkettiin 1–2 kertaa viikossa kahden viikon ajan. 
Samalla pelargoneista poistettiin myös kellastuneita ja käpristyneitä lehtiä 
ongelman ilmenemisestä alkaen kuukauden ajan, jonka jälkeen tilanne al-
koi vioittumisen osalta parantumaan. 
 
Myös ruukkuihin koulitut keto-orvokit jouduttiin latvomaan noin viikkoa 
ennen toukokuun loppua, sillä niiden myyntiaika arvioitiin väärin ja taimet 
ehtivät kasvaa liian korkean lämpötilan ja liian tiiviin rivityksen vuoksi koh-
tuuttoman pitkiksi. Latvomisen jälkeen taimet kuitenkin tuuhentuivat, ja 
niistä saatiin kelvollisen näköisiä toukokuun loppuun mennessä. Keto-or-
vokkeja käytettiin asetelmissa, ja niitä myytiin myös yksittäisinä ruukkuina. 
 

3.3.4  Koulinnat 

 
Projektissa kasvatettavista kasveista keto-orvokille, ahomansikalle ja ruo-
hosipulille tehtiin koulintoja. Ahomansikkaa ja ruohosipulia lisättiin kylvä-
mällä lokerikkoihin, sekoittamalla siemeniä hiekkaan ja sirottelemalla, niin 
että jokaiseen kennoon kylvettiin kymmeniä siemeniä, joista kasvoi jokai-
seen kennoon ryhmä taimia. Näin taimista saatiin mattomainen, tiheä kas-
vusto. Taimien annettiin kasvaa kennoissa noin kymmenen viikkoa, jonka 
jälkeen niitä siirrettiin koulimalla biohajoaviin 12 cm ruukkuihin. Taimia 
käytettiin suoraan kennoista koulittuna myös koreihin tehtyihin asetel-
miin, ja niitä ruukutettiin kennoista mehiläisvahalla eristettyihin pahvi-
ruukkuihin 50 kpl. 
 
Keto-orvokkia lisättiin kylvämällä siemeniä sekakylvönä esikasvatuslaati-
koihin, joissa taimien annettiin kasvaa neljä viikkoa. Taimien kehityttyä tar-
peeksi niitä koulittiin Hämeen ammatti-instituutin opiskelijoiden avusta-
mana biohajoaviin 12 cm ruukkuihin, yhteensä 170 ruukkua. Keto-orvokkia 
koulittiin kolme taimea jokaiseen ruukkuun, niin että ryhmästä tuli riittä-
vän tiheä ja hyvän näköinen. Suurin osa kaikista ruukkuihin koulituista tai-
mista myytiin kuluttajille suoraan ruukuissa, mutta osaa koulituista keto-
orvokeista käytettiin myös asetelmien tekemiseen. 
 

3.3.5  Viljelyolosuhteet 

 
Olosuhteet huoneessa 4 säädettiin pelargonien vaatimusten mukaisesti. 
Lämpötila viljelyn alussa 10.3.2021 oli päivällä 16 °C, ja yöllä 12 °C. Pelar-
gonit viihtyvät korkeassa lämpötilassa, ja lämmöllä haluttiin viivästyttää 
kukinnan alkamista. Päivän pituus eli valotus oli 16 h/vrk, sillä pelargoni on 
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päiväneutraali kasvi ja kasvu on voimakkaampaa runsaassa valossa. Kah-
deksan viikkoa viljelyn aloituksesta 10.5.2021 päivälämpötila laskettiin sa-
maksi kuin yölämpötila 12 °C:een, sillä pelargonien kukintaa haluttiin kiih-
dyttää niiden myyntikuntoisiksi saattamiseksi. Samaan aikaan valotus otet-
tiin pois päältä, sillä viljeltävät kasvit pärjäsivät kevätauringon paistaessa 
jo pelkällä luonnonvalolla. 

3.4 Viljelyssä ilmenneet haasteet 

Koska projektin sisällä liikuttiin hieman tuntemattomammalla alueella, eli 
kasvatettiin pelargoneja luonnonmukaisesti ilman kemiallisia lannoitteita 
tai kasvunsääteitä, sekä kasvatettiin kasvihuoneessa ns. ”luonnonkasveja”, 
ongelmia luonnollisesti ilmeni viljelyn aikana. 
 
Pelargonien osalta ongelmat näyttivät jo melko aikaisin siltä, että niiden 
osalta projekti saattaa epäonnistua. Lehtiin alkoi ilmestyä kaksi viikkoa vil-
jelyn aloittamisesta keltaisia ja punertavia laikkuja, jotka laajenivat ja lo-
puksi lehdet kuihtuivat täysin. Vioittuneisuutta havaittiin ensimmäiseksi 
lajikkeessa 2 (Classic Helena 2009), mutta pian sama ongelma toistui 
muissa lajikkeissa. Aluksi ensimmäisestä lajikkeesta, jossa havaittiin vioit-
tuneisuutta, ”sairastuneet” yksilöt siirrettiin karanteeniin omalle pöydälle. 
Lehtien kellastuminen ja kuihtuminen kuitenkin loppui ennen projektin 
päättymistä, ja myös suurin osa pahiten vioittuneista yksilöistä saatiin pe-
lastettua. Ongelmaa yritettiin alusta asti korjata leikkaamalla pahasti kel-
lastuneita ja kuihtuneita lehtiä.  
 
Kuihtumisen syyksi epäiltiin oireiden perusteella monia mahdollisia syitä, 
kuten tuholaisia tai bakteeririkkoa, mutta näistä ei löytynyt todisteita tark-
kailemalla eikä varsinaista selvää syytä ongelmalle löytynyt edes kasvinäy-
teanalyysin perusteella. Todennäköisiä syitä saattoi olla ylikastelu, jonka 
lisäksi heikko lannoitus ja ravinteiden puute varsinkin viljelyn alussa, jolloin 
ainoa lannoitus kasveille oli kasvualustaan sekoitettu kasvihuoneperäinen 
komposti. Ongelma saatiin hallintaan antamalla kasveille altakasteluveden 
mukana luonnonmukaista Bio-Superex lannoitetta, ja todennäköisesti 
myös kastelun vähentämisellä oli suuri merkitys. 
 
Koska viljelyssä ei käytetty kasvunsääteitä, oli myös pelargonien aikainen 
kukinta osittain ongelmana. Kukintaa saatiin kuitenkin hillittyä säännölli-
sellä latvonnalla, joka lopetettiin viikolla 16. Loppuvaiheessa hieman en-
nen myyntiä pelargonit kukkivat hyvin runsaasta latvonnasta huolimatta. 
 
Ongelmia ilmeni myös muilla viljeltävillä kasveilla. Orvokit kasvoivat tilan 
vähyyden vuoksi liian tiiviisti ruukkuihin koulinnan jälkeen. Tämän lisäksi 
tutkimushuoneen lämpötila oli melko korkea orvokeille, jonka seurauk-
sena orvokit venyivät liian pitkiksi. Orvokit latvottiin viikolla 20, mutta se 
viivästytti niiden saamista myyntikuntoisiksi ja orvokkien myyntisesonki 
meni ohi. 
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Ahomansikan kasvatuksessa taas niiden kehitys tapahtui liian myöhään, 
sillä mansikan siemenet oli kylvetty melko tiiviisti kennoihin, joissa taimet 
kasvoivat lähes koko viljelyn ajan. Seurauksena oli, että mansikan taimet 
jäivät melko pieniksi, ja alkoivat kukkia myöhään. Niistä saatiin kuitenkin 
hyviä lisukkeita asetelmiin, ja tarkoituksena olikin myydä niitä kotiin istu-
tettaviksi, monivuotisiksi taimiksi. 
 

 
Vioittuneita taimia 2 viikkoa istuttamisesta. (Vanhatalo 2021) 

3.5 Projektin kustannukset 

Projektin tuottamia kustannuksia oli muun muassa lämmityksen ja valais-
tuksen aiheuttamat kustannukset, työvoiman aiheuttamat kustannukset, 
viljelyssä tarvittavat tarvikkeet, taimet ja siemenet sekä tuotteiden valmis-
tuksessa käytetyt ruukut ja korit. 
 
Projektia varten tilattiin 400 kpl pelargonien taimia neljästä eri lajikkeesta, 
taimien toimittajana oli Schetelig Oy Ansari-Yhtymä. Tarvikkeita, kuten 
biohajoavia ruukkuja, liima-ansoja ja nimisäleitä tilattiin myös Scheteli-
giltä. Ahomansikan, keto-orvokin ja ruohosipulin siemenet tilattiin Oy Kor-
pikangas Siemen-Frö Ab verkkokaupasta. Saviruukut ja pajukorit tilattiin 
Selja T. verkkokaupasta, kokeellisesti mehiläisvahalla eristetyt pahviruukut 
tilattiin eristämättöminä Lekolar.fi verkkokaupasta. Projektissa käytettävä 
rahkasammal-turveseos sekä komposti saatiin koekäyttöön Kekkilä Oy:ltä. 
Loput tarvikkeet kuten kasvualustan kalkitsemiseen käytetty kalsiittikalkki 
ja Kekkilän Bio-Superex luomuhoitolannoite olivat jäänteitä aikaisemmista 
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projekteista, ja ne otettiin käyttöön Lepaan kasvihuoneelta ja sen varas-
tosta. 

 
3.5.1  Materiaalien kustannukset 

 
Schetelig Oy:n toimittamat pelargonin taimet olivat ns. ”ylijäämätaimia” 
tukkuliikkeen muille tilaajille toimittamista tilauksista, ja ne maksoivat 0,63 
€ kpl. Taimia oli 400 kpl, loppusummaksi taimille kertyi 312,5 €. Siemeniä 
tilattiin 10 pussia kaikkia kolmea lajia (ahomansikka, keto-orvokki ja ruo-
hosipuli). Yhteensä siemenille tuli hintaa 80 €. 
 
Scheteligin muut tilatut tarvikkeet sisälsivät kelta- ja siniansoja, pis-
tosäleitä, bambutikkuja ja biohajoavat ruukut. Yhteensä tilauksen hinta oli 
375 €. Selja T. verkkokaupasta tilatut jatkojalostukseen käytetyt tuotteet 
olivat kahta eri kokoa olevia pajukoreja ja pajukoriamppeleita, joille kertyi 
hintaa 168 €. Lekolar.fi:stä tilattiin 60 kpl pahviruukkuja, joiden loppu-
summa oli 188,48 €. Yhteenlaskettuna taimien, siementen ja tarvikkeiden 
kokonaishinta oli 1124 €. 

 
3.5.2  Viljelyn kustannukset 

 
Lepaan kampuksella oli projektin aikana hakelämmityksellä lämpöä tuot-
tava lämpölaitos, josta myös kasvihuone sai lämmityksensä, jonka vuoksi 
lämmityskustannusten laskeminen projektin kustannuksiin ei ollut tarpeel-
lista. Lepaan kasvihuoneella oli Elenia yhtiön Nordic Green sähkösopimus, 
jonka kWh hinta oli 2021 keväällä 0,061 €. Tutkimushuoneen seurantatie-
tojen perusteella sähköä kului valaistukseen yhteensä noin 675 tuntia, jo-
ten suhteutettuna valojen päällä olo aikaan kuluja tuli n. 13 € päivässä, yh-
teensä n. 823 €. 
 
Työtunteja viljelyyn meni myös jonkin verran, pääasiallisesti työtä teki yksi 
henkilö n. 1–3 tuntia 2–3 päivänä viikossa. Työntekijän palkka oli noin 10 
€/ tunti ja työtunteja tuli projektin aikana kasvihuoneella yhteensä 134,95, 
jolloin työkustannukset projektille olivat noin 1349,5 €. 

3.6 Tuotteiden valmistus ja myynti 

Kun viljely oli saatu päätökseen, osasta projektissa kasvatetuista kasveista 
jatkojalostettiin kori- ja amppelituotteita, kun taas osa myytiin sinällään 
biohajoavissa ruukuissa. Jatkojalostustuotteiden valmistukseen käytettiin 
erikokoisia pajukoreja. Alkuperäisen suunnitelman mukaan projektissa piti 
valmistaa myös erilaisissa saviruukuissa myytäviä tuotteita, mutta ajatuk-
sesta luovuttiin saviruukkujen hinnan vuoksi, ja pajukorituotteet toivat riit-
tävästi vaihtelua myytäviin tuotteisiin. 
 
Tuotteet valmistettiin Lepaan kasvihuoneella, ja niiden tekijänä oli projek-
tista opinnäytetyötä tekevä Hämeen ammattikorkeakoulun opiskelija. Tai-
mien koulinnassa koreihin ja amppeleihin käytettiin kasvualustana samaa 
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rahkasammal-turveseosta kuin viljelyssä. Valmistuksen jälkeen tuotteet 
kuljetettiin myyntipaikalle. 
 
Lepaan Viinitila otti valmiita tuotteita myyntiin, jossa niitä oli tarjolla 
tuoko- kesäkuun aikana. Tuotteet hinnoiteltiin seuraavasti: yksittäinen pe-
largoni biohajoavassa ruukussa: 3 €, ahomansikka, keto-orvokki tai ruoho-
sipuli pahviruukussa: 4 €, ahomansikka, keto-orvokki tai ruohosipuli bioha-
joavassa ruukussa 2 €, iso kori, jossa pelargoni ja muita kasveja: 10 €, ko-
riamppeli jossa pelargoni ja muita kasveja: 20 €. Lähes kaikki projektissa 
kasvatetut ja valmistetut tuotteet vietiin viinitilalle myyntiin, osaa ei eh-
ditty saada vietyä ennen projektin päättymistä. Jäljelle jääneet kasvit an-
nettiin lahjoituksina Lepaan henkilökunnalle. Tuotteiden myyntiä viiniti-
lalla ei seurattu, joten tietoa siitä kuinka suosittuja ne asiakkaiden näkö-
kulmasta olivat ei ole. 
 

 
Valmiita tuotteita, pelargoneja biohajoavassa ruukussa. (Vanhatalo 2021) 

 

 
Projektin tuotteita myynnissä Lepaan Viinitilalla. (Vanhatalo 2021) 
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4 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET  

Opinnäytetyön pohjana olevan ruukkukasviprojektin tavoitteena oli tuot-
taa kotimainen, muoviton, hiilijalanjäljeltään pieni, globaaleja kehitys-
suuntia noudattava ja kestävän kehityksen mukainen kukkiva ruukkukasvi. 
Projektissa onnistuttiin tavoitteisiin nähden suurimmaksi osaksi, tuot-
teesta tuli lähes kokonaan maatuva eikä siinä käytetty kemiallisia lannoit-
teita eikä kasvunsääteitä, ja viljellyt kasvit olivat kokonaan tai osittain ko-
timaista alkuperää. 
 
Osaa viljelyssä käytetyistä tarvikkeista oli vaikeaa tai mahdotonta saada 
kotimaisena. Schetelig Oy:ltä tilatut pelargonin pistokkaat olivat kasva-
tettu Ansari-Yhtymällä, mutta niiden alkuperä oli ulkomailla. Korpikangas 
Siemeneltä tilatut ahomansikan, keto-orvokin ja ruohosipulin siemenet ti-
lattiin kotimaisesta verkkokaupasta, mutta tietoa niiden alkuperästä ei ole. 
Kotimaista tuotantoa olevia biohajoavia kasvatusruukkuja ei ollut saata-
villa. Myöskään pajukorituotteet eivät olleet kotimaisia, vastaavia tuot-
teita olisi ollut mahdollista tilata kotimaiselta valmistajalta, mutta tuotteita 
ei ollut jatkuvasti saatavilla ja valmistajan inventaario oli projektin alkamis-
aikana tyhjä. 
 
Tuote oli kuitenkin lähes kokonaan muoviton, eikä se tuottanut maatuma-
tonta jätettä. Biohajoavat ruukut voitiin maaduttaa teollisessa maadutus-
laitoksessa, ja pajukorit olivat maatuvaa orgaanista materiaalia. Pajukorien 
eristeenä käytettiin biohajoavaa mansikkamuovia. Kokeilumielessä valmis-
tetut pahviruukut, jotka eristettiin mehiläisvahalla, olivat myös täysin maa-
tuvia. Pahviruukkujen valmistusprosessista ei ole tarkkaa tietoa, mutta 
mehiläisvaha on 100 % luonnonmateriaali. 
 
Siirtyminen kestävän kehityksen mukaisuuteen on megatrendi, joka kas-
vattaa jatkuvasti suosiotaan myös Suomessa. Ruoan tuotannossa vihreät 
arvot näkyvät yhä enemmän, havainnointia voi tehdä vaikkapa kauppojen 
hyllyillä ja verrata lihaa ja maitoa korvaavien tuotteiden määrää 10–20 
vuoden takaiseen tilanteeseen. Kuluttajat haluavat myös kestävämpiä ja 
pitkäikäisempiä tuotteita kertakäyttökulttuurin sijaan, kotiviljely ja vihersi-
sustaminen on yhä suositumpaa. Myös ruukkukasvien tuotannossa on siir-
ryttävä ennemmin tai myöhemmin kestävän kehityksen mukaisuuteen. 
 
Viljelyssä ilmeni erinäisiä ongelmia, mutta ne eivät olleet ylitsepääsemät-
tömiä, eivätkä ne tuhonneet projektia. Viljelijä, jolla on pitkä kokemus pe-
largonien viljelystä, olisi todennäköisesti selviytynyt paremmin kasvatuk-
sessa ilmenneistä ongelmista kuin ammattiviljelyn osalla suhteellisen ko-
kematon opiskelija. 
 
Kestävän kehityksen mukaiseen, kokonaan tai osittain luonnonmukaiseen 
viljelyyn siirtyminen on mahdollista, ja asiakaskunta on nyt ja tulevaisuu-
dessa kiinnostunut ostamaan ekologisesti valmistettuja tuotteita. Aihepiiri 
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saattaa tarvita vielä lisätutkimuksia ja uusia tuotekehitysprojekteja, mutta 
vihreä siirtymä on väistämätön. Ilmastonmuutoksen vaikutusten näkyessä 
yhä selvemmin kuluttajat vaativat enemmän toimia niiden hillitsemiseksi 
tuottajilta, kuten myös itseltään. Opinnäytetyön takana oleva projekti on 
vain yksi esimerkki kestävän kehityksen mukaisen tuotteen kehittämisestä, 
samaa tapahtuu lähes kaikkien muidenkin kulutustuotteiden kohdalla. 
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